АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДУБОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 20
26 апреля  2021 год                                                                   х. Мирный
О введении на территории Мирненского

сельского поселения Дубовского района

особого противопожарного режима.

Согласно ФЗ № 69 от 21.12.1994 года «О пожарной безопасности», Постановления  Правительства Ростовской области от 19.04.2021г № 313 «Об установлении особого противопожарного режима на территории Ростовской области», в целях снижения количества пожаров, травматизма и гибели людей при пожарах на территории Мирненского сельского поселения в условиях повышенной пожарной опасности,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить на территории Мирненского сельского поселения с 29 апреля до 17 октября 2021 года особый противопожарный режим.
2. Председателю СПК «Искра» Воторопину С.Д., директору ООО «Агромир» Аткаеву А.М., директору МБОУ Мирненская СШ №11 Король Е.Ф., директору МБУК «Мирненский  СДК» Луговской З.В.,  фельдшеру Мирненским  ФАП  Биляшкиной Н.Н., индивидуальным предпринимателям, руководителям КФХ,  необходимо:
2.1.  Регулярно проводить противопожарные мероприятия, в том числе создавать защитные противопожарные минерализованные полосы.
2.2. Обеспечить наличие первичных средств пожаротушения и охрану земельных участков от пожаров.

2.3. Размещать информационные стенды о запрете выжигания сухой растительности.

2.4.  Своевременно уничтожать пожнивные остатки безогневым способом.

2.5.  Обеспечить техническую исправность имеющейся техники, приспособленной для тушения пожара.
2.6.  Не  допускать разведения костров, проведения пожароопасных работ.
2.7. Организовать охрану животноводческих зданий и сооружений, мест складирования грубых кормов и зерновых культур от пожаров.

2.8. Запретить складирование грубых кормов, зерновых культур на расстоянии менее 50 метров к животноводческим и иным зданиям и сооружениям.

2.9. До начала проведения уборочных работ проверить оснащенность зерноуборочных комбайнов измельчителями   послеуборочных остатков.

2.10. Оказывать содействие администрации поселения в тушении пожара в случае его возникновения.

3.  Специалисту администрации  проводить    активную противопожарную пропаганду с целью внедрения в сознание людей существования проблемы пожаров, формирования общественного мнения и психологических установок на личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность:

3.1.  Осуществлять вручение памяток о мерах пожарной безопасности (до 01.10.2021г.)

3.2. Осуществлять  систематическое обновление и дополнение уголка пожарной безопасности (постоянно до 01.10.2021г.)

 3.3. Размещать  наглядную агитацию по противопожарной безопасности в организациях и учреждениях.

3.4. Привести имеющиеся силы и средства пожаротушения в состояние повышенной готовности;
3.5. Организовать патрулирование территории поселения с привлечением членов ДПД с первичными средствами пожаротушения;
 3.6. Создать запас ГСМ на случай пожара;

3.7. Организовать горячую линию по приему от населения информации о выжигании сухой растительности;

3.8. Своевременно информировать ЕДДС Дубовского района о возникших пожарах, угрозе их распространения, а также силах и средствах, привлекаемых к их тушению;

3.9. Обеспечивать соблюдение на территории поселения порядка утилизации растительных отходов, исключающих огневую обработку;

3.10. Принимать меры к лицам, осуществляющим незаконные выжигания сухой растительности, а также к собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков, не обеспечившим выполнение установленного требования о запрете выжигания сухой растительности.

4. Постановление является обязательным для исполнения предприятиями, организациями, учреждениями и гражданами на территории муниципального образования «Мирненское сельское поселение»

5. С 29.04.2021г. постановление обнародовать на информационных стендах Администрации Мирненского сельского поселения и в МУ «Мирненская поселковая сельская библиотека ».

6. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
7. Контроль  за  выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Мирненского сельского поселения                            Л.С. Сулиманова